atuando como órgão gestor do STCIP/PE. 

O último reajuste das tarifas dos serviços de transportes intermunicipais de 

passageiros, analisado e homologado pela ARPE, aconteceu em 18 de janeiro de 

2013, ocasião em que foi autorizado o percentual de 5,8386% (cinco inteiros e oito 

mil trezentos e oitenta e seis décimos de milésimos por cento), correspondente à 

variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor Amplo, calculado pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IPCA/IBGE), no período de 1º de janeiro a 31 de 

dezembro 2012, para vigorar a partir de 21 de janeiro de 2013.

[...]

tomada possa ser reformada, implicando no restabelecimento imediato da validade dos 

referidos contratos.  

Com esse posicionamento, a ARPE analisou a proposição da EPTI, que obedece 

ao critério de limitar o novo valor das tarifas às propostas vencedoras das licitações 

“sub judice”, obtendo um reajuste médio de 11,3947% (onze inteiros e três mil 

novecentos e quarenta e sete décimos de milésimos por cento), a ser aplicado 

para recompor as tarifas do efeito da inflação no período de 1º de janeiro de 2013 a 31 

de maio de 2015, conforme Quadro 2, a seguir. 

Obs: Segundo a EPTI, os coeficientes tarifários K2, K4 e K9 não

[...]

Pelo exposto, esta Coordenadoria reconhece a necessidade de reajuste tarifário, 

buscando o equilíbrio econômico-financeiro dos serviços rodoviários intermunicipais de 

transporte de passageiros do Estado de Pernambuco, e recomenda a aplicação do 

reajuste médio de 11,3947% (onze inteiros e três mil novecentos e quarenta e sete 

décimos de milésimos por cento) para recompor as tarifas do efeito da inflação do 

período de 1º de janeiro de 2013 a 31 de maio de 2015. 

Apresentam-se, a seguir, os coeficientes tarifários reajustados a vigorar a partir 

do próximo dia 30 de junho de 2015.